maiorem esse numerum nostrum, quam qui vere erat, 
suspicarentur, nocte, quae errorem augeret, prospectum 
adirnente, aut interempti aut vivi in potestatem sunt redacti, 
cum vix caedis nuncius superesset, incolumis evasisset. 

CCXIII. 

Buda, 1522. aug. 25. 
II. Lajos király parancsa Lindvai Bánffy Jánoshoz, a melyben Keglevich 
Péter, jajczai bán, kérésére meghagyja neki, hogy azon nála lévő szer-
ződés t , a mely Mutnicza vára ügyében Enyingi Török Imre és Beriszló 
Ferencz közt egyfelől, s Corbaviai János között másfelől köttetett , 

szolgáltassa ki. 

Eredetije papiron, zárlatán a királynak papirral fedett pecsé t jéve l ; 
Zágrábban, a délszláv akadémia gyűj teményében őrzött Keglevich-letéiien. 

V. ö. Starine, V. 205. 1. 

De commissione domini regis. 

Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc., 
fideli nostro magnifico Johanni Bánffy de Lyndwa, salutem 
et gratiam. Expositum est maiestati nostre in persona fidelis 
nostri egregii Petri Keglewyth de Bwsyn, alias bani castri 
nostri Jayczensis, quod cum superioribus his annis, post 
mortem videlicet et decessum illustris quondam Johannis 
ducis Corvini, magnificus quondam Emericus Thewrewk 
de Ennyng, cum nonnullis exercitibus et gentibus banalibus 
Castrum Mwthnycza nuncupatum obsedisset, regiamque 
ad rationem expugnare habuisset, tunc per intermediantes 
personas inter prefatum quondam Emericum Thewrewk ac 
egregium quondam Franciscum Berizlo de Grabarya ab una, 
necnon magnificum Johannem comitem Corbavie, quedam 
littere obligatorie compromissionales iuramentum in se con-
tinentes emanate fuerint. Tamen dictus Johannes comes 
Corbavie non curatis expost huiusmodi litteris obligatoriis 
compromissionalibus, contra suum ius iurandam, magnam 
Thurcorum multitudinem hostiliter et insidióse contra pre-
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dictos quondam Emericum Thewrewk et Franciscum 
Beryzlo, sub dicto castro Mwthnycza nuncupato existentes 
induxisset, et ibidem omnem fere copiam sew exercitum 
eorundem Emerici Thewrewk et Francisci Beryzlo, gentes-
que banales, idem Johannes comes cum Thurcis profiigari 
fecisset, per hoc compromissum et obligamen, suumque 
iusiurandum fideliter, prout debuisset, observare minime 
curasset. Quequidem littere obligatorie compromissionales 
inter partes prenotatas modo prehabito emanate tandem ad 
manus prelibati quondam Francisci Berizlo devente fuissent, 
obeunte autem eodem quondam Francisco Beryzlo novis-
simis temporibus istis utcumque ad manus vestras devenissent, 
et nunc quoque manibus vestris in specie haberentur. 
Unde nunc idem exponens easdem lifteras obligatorias 
compromissionales pro iurium suorum sustentatione ad se 
in specie per vos dari et assignari vellet, ex quarum quidem 
continentia dum idem exponens causam suam defensaverit, 
illas rursus et iterum manibus vestris fideliter in specie 
reddere et reassignare promptus erit atque paratus. Cum 
igitur alter alterius iura communi de lege, nedum litterali 
documento, verum etiam verbali attestatione pariter et 
verídica fassione coadiuvare debeat et teneatur, pro eo 
fidelitati vestre harum serie firmiter precipiendo mandamus, 
quatenus acceptis presentibus prescriptas litteras obligatorias 
compromissionales modo et ordine prenotatis inter easdem 
partes emanatas, eidem exponenti sui iuris ad defensionem 
in specie de manibus vestris extradare, aut si illas in specie 
extradare recusaveritis, extunc illarum paria in transsumpto 
literarum in aliquo loco credibili testimonialique eidem 
exponenti dare, ac tandem de et super ipsarum literarum 
obligatoriarum compromissionalium in specie apud manus 
vestras habitatione, in loco capitulan vel conventuali plenam 
fidem adhibere debeatis et teneamini, et tandem super huius-
modi attestatione fassioneque, et omnímoda veritatis adhibi-
tione per idem capitulum vel conventum, ubi paria dictarum 
literarum obligatoriarum compromissionalium extrahantur, 
ac de ipsarum consimiliter literarum in specie apud manus 
vestras habitatione, literas iuris ipsius exponentis ad cau-

- s  
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telam necessarias et testimoniales dari volumus et mandamus, 
communi iustitia requirente, et secus nulla ratione facturi. 
Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, in-
crastino festi beati Bartholomei apostoli, anno Domini 
millesimo quingentésimo vigésimo secundo. 

CCXIV. 

1522. 
J a j c z a f e l m e n t é s e . 

Istvánffi: lib. VII. 107 — 109. 11. 

Ludovicus literas ac nuntios mittit; preces et promissa 
addit, ac ut Jaicianis laborantibus opem ferat, ab eo magno-
pere contendit, neque is pro summa in pátriám charitate, 
ac erga regem studio id oneris subiré detrectavit. Igitur Car-
lovicio et Battiano de regia volúntate facile ei cedentibus, 
copias undique contrahit, veteres duces et praefectos Petrum 
Crusitium a Clissia, Gregorium Orlovcium Senia maritimis 
locis evocat, Frangepanos gentiles suos cum amplis clien-
telis, nec non Georgium Blagaium, Joannemque Zrinium 
comités, Matthiam Baracium priorem Auranae, ad capienda 
arma, et ferendum laborantibus auxilium incitati nobilitatem 
armatam sub signis in castra properare iubet; ita ut paucis 
diebus satis amplam manum militum in speciem iusti exer-
citus coegisse videretur. His copiis idoneum tormentorum, 
et sulphurei pulveris, pilarumque numerum comportandum 
curat, ac civitatibus vecturam imperat, instructoque in 
ordinem exercitu progreditur; sic ut de veteri officii sui 
praerogativa Carlovicius et Battianius, tanquam provinciarum 
praesides, in quibus bellum gerebatur, cum suis militibus 
antecederent; medio loco tormenta, et onerarii currus com-
meatu onusti collocarentur, ipse eos non procul sequeretur, 
ad danda et accipienda minori negotio imperia; postremum 
vero agmen ab equitibus et peditibus farcinariorum iumen-
torum praesidio attributis more militiae clauderetur. In hunc 
modum progrediente exercitu, qui circiter XVI. millium 
hominum numerum constituebat, a Dubicia iustis passibus, 

1522. 
aug. 25. 
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quantum montana et saltuosa loca concedebant, facto itinere, 
septimis castris obsessa urbe haud procul consedit, ibique 
cum eius diei reliquum et insequens nox processisset, 
quiete militi concessa, dispositisque per loca idónea excubiis, 
ceatera in diem crastinum distulit. 

Postero die Turcae valido equitum numero nostris 
obviam prodiere, cum quibus secundo praelio certatum fuit, 
nostrique captis et interfectis ex hostium numero plerisque 
superiores evasare. Cum autem Frangepanus obsessos iam 
panis et cibariorum penuriam sentire intellexisset, oppor-
tunerem occasionem quaerebat, qua invectis subsidiis eos 
recreare posset. Itaque parte copiarum castris subsidio relicta, 
cum reliquis in lunatam etiam compositis arcem versus 
provehitur eo proposito, ut Turcas praelio intentos distinere, 
ac eo facilius, quod volebat, ad effectum perducere posset. 
Cum at prata seu viridaria, quae regia vocantur, pervenisset, 
Petrum Crusitium, attributis ei peditum validis cohortibus, 
ut cum commeatu, quem ad faciliorem vehendi commodi-
tatem clitellariorum equorum dorsis imposuerat, in urbem 
evadere tentet, in mandatis dat. Ipse cum Joanne Tahio, 
quem prior Auranae Baracius sui loco in castra miserai, 
et cum reliquo exercitu ad Turcica castra, quae ad meri-
dionalem plagam locata erant, iter intendit. 

Quod Turcae conspicati, castris tumultuarie effundi, 
nec certamen detrectare inceperunt. Nostris idem animus, 
eadem mens fuit, qui hostium impetum promptissime 
excipientes amplius tribus horis acerrime pugnavere,et Turcas, 
ne commeatus inferri posset, magna vi prohibere conatos, 
quum etiam ii, qui in arce oppidoque erant, eruptione facta 
exiissent, vehementique illata impressione, plurimisque 
occumbentibus submoverunt ; ita ut Chrusitius feliciter urbem 
intraret, et deposito commeatu, ac certa pulveris sulphurei 
copia, necnon centuria sclopetariorum ibidem praesidio 
relicta, incolumis ad suos rediret, et a Frangepano duce, 
caeterisque sociis singulari gaudio exciperetur. 

Qua confecta re tametsi Turcae toties expectatam 
capiundae urbis occasionem sua etiam confessione haud 
obscure amisisse viderentur, rati tamen nostros invectis ad 
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iirbem alimentis contentos, ea qua venerant via redituros, 
eisque abeuntibus se obsidione continuata aut vi, aut dolo, 
aut certe deditione locum expugnaturos incepto nequaquam 
abscedendum existimabant, et omnia quae ad oppugnationem 
opus esse videbantur, nequaquam cessantibus tormentis 
summa vi summaque cura administrabant. Contra Frange-
panus, ceterique duces pari obstinatione in id omnibus 
viribus sibi incumbendum statuebant, ut Jaicianos, qui spem 
omnem in eorum dextris collocaverant, periculo exemtos 
omnino liberarent. 

Praeterierant complures dies, postquam in conspectum 
Jaiciae perventum erat; sed ex quo in viridariis regiis con-
sedissent, tres iam dies totidemque noctes transegerant, 
adeo prope collatis castris, ut clamores et fremitus castrenses 
mutuo exaudirentur ; nostrique et hostes eodem ilumine equos 
et iumenta aquarent; quae res minutis praeliis exercendis non 
levem quotidie occasionem adferebat. Eo autem adducta 
res erat, ut si hostis in aciem prodiret, Frangepanus spem 
de obtinenda victoria certain sibi promitteret ob inusitatam 
et incredibilem suorum pugnam poscentium promptitudinem 
et audaciam. Sin minus, eum ad conferendas manus provo-
candum, atque universae pugnae casum subeundum iudicaret, 
quod intelligeret a certissimis exploratoribus, qui magnis 
affecti praemiis singula hostium consilia scrutabantur, necnon 
transfugis quotidie adventantibus, Turcarum vires dilaben-
tibus peditibus, qui e numero Uscocorum et Morolachorum, 
ac eiusmodi collectitiorum hominum genere constabant, 
in dies decrescere, nec ullis imperiis contineri in officio posse. 
Quam ob rem suis, ut in diem sequentem armis animisque 
parati ad pugnam sint, edicit, ac ante auroram paucis suos 
cohortatus, ut memores eorum, quae ante magna sepe 
gloria gessissent, ánimos certa spe vincendi confirmarent, 
neque partam per tot annos militiae laudem infestissimis 
hostibus cedendo, abiicere aut corrumpere paterentur: 
quos toties et nuper in Sirmio praeclare devicissent, tubis ac 
tympanis crepantibus Signum invadendi hostis indicit. 

At Turcae audito fremitu et tubarum clangore dubii 
•animis, utrum nostri se ad profectionem parare, an rem ferro 
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decernere in animo haberent, ad omnem fortunae eventum 
sese absque mora comparare, arma clypeosque induere, 
et equis propere conscensis imperia ducum expectare. 
Tum inalbescente coelo cum nostros plenis passibus, ac 
expansis equitum alis in aciem prodire conspexissent, prae-
cedebant autem, ut diximus, Carlovitius et Battianius 
agmina, castris repente effundi coepere, vix instruendis 
ex adverso aciebus spatium nacti, nisi Usreffus, ac circum-
cursantes ii, quos ipsi Chausios vocant, et Balibegus eos 
tumultuantes composuissent. Nostris in confertos hostes 
acérrimo Ímpetu ruentibus, pari utrinque pertinacia et vario 
eventu aliquot horis pugnatum est. Opportune autem 
Frangepanus duos mediocres falcones ad proximos colles 
potrahi iusserat, quibus hostes a latere petebantur, eorumque 
pilis ferreis ante congressum multi ex hostibus ceciderunt, 
inter quos Usreffi legátus propinquitate ei iunctus una cum 
equo discerptus interiit ; quo cadente hostium acies nutare 
coepit. Quo animadverso Frangepanus sublato clamore, 
ne victoriam, que iamiam in manibus esset, remissius 
instando, interpellarent, suos animare ; idem caeteri duces 
agere, et ubi opus esset, pugnam restaurare, milites spei 
plenos verbis factisque accendere. 

Tandem quum signiferis caesis aliquot a nostris capta 
essent signa, hostes dissipantur, tergaque dantes praecipiti 
fuga in montes et silvas qua quisque viam invenire poterat, 
feruntur. Usreffo et Balibego periti locorum et viarum ad 
evadendum adiumento et saluti fuere. Sinanus interfecto, 
quo vehebatur equo, quum alterum praementibus nostris 
conscendere non posset, pedes et leviter saucius profugit, 
diuturnisque erroribus per avia et deserta loca circumactus 
aegre ad suos pervenit. Magna promiscui et gregarii militis 
strages passim edita, castra et tormenta, ac non parva 
commeatus copia tentoriaque, et omnia impedimenta in 
nostrorum potestatem devenere. Sed Frangepanus fugientes 
ultra Bacuntium amnem prosequi prohibuit, quod soluta 
urbis obsidione, eaque commeatu et rebus necessariis munita 
satisfactum famae et gloriae suae arbitraretur. Eis tamen, 
qui hostibus metu perterritis et passim errantibus, acrius 
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instandum putarent, facile id concessit, plurimique ex eis 
cum eo die, turn insequentibus capti ac e fuga retracti 
sunt, aut repugnantes interfecti. Nostrorum pauci inferiere, 
complures tamen sauciati. 

Muñera Ludovico ex victoriae proventu amplissima 
missa sunt, et inter alia tentorium Usreffi, elegantissimi 
operis, acu pictum cum LX signis militaribus, ac tubicinibus 
ac tympanistis, tormenta in arcem urbemque collocata. 
Frangepanus munita rebus necessariis Jaicia, praesidioque 
firmata incolumem reduxit exercitum, ita, ut Carlovitius et 
Battianus, qui progredientia agmina eundo praecesserant, 
iidem priscae consuetudinis ordine observato, redeuntium 
terga tuerentur. Ludovicus supra Sirmiensem hac quoque 
geminata victoria felix et incredibili affectus laetitia, Deo 
Optimo Maximo actis publice gratiis eum pro fortiter navata 
opera, partoque de hostibus insigni triumpho collaudatum, 
stipendiisque et muneribus liberaliteter excultum, novo titulo 
honestavit, ut regnorum Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae 
defensor appellaretur. Carlovitium quoque et Battianium, 
caeterosque duces partim bonis et latifundiis, partim prae-
fecturis et stipendiis pecuniaque donavit. 

CCXV. 

1522. 

Beriszló Péter s a végvárak. 

lstvánffi : lib. VII. 

Reverso in Ungariam, ac quemnam in locum Petri 
Berislavi, proregis Illyrici non ita pridem a Turcis interfecti 
constitueret deliberante, non parum ea in regione detriment 
acceptum est. Nam Turcae Osterviciamarcem cum oppido 
in subiectis Licae et Carbavae campis sitam, quam olim Bela 
rex, dum a Tartaris in Dalmatiam pulsus per ea loca exularet, 
oportuno loco condiderat, improvisa, eaque nocturna irrup-
tione ceperunt ; tum quod a paucis defenderetur, tum vero 
quod milites quidam corrupti, ad quos vigiliae eius noctis 
pertinebant, locum hostibus introeundi summa cum perfidia 

Jajcza okmánytára. 20 
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dedissent. Tentaverunt eodem tempore per similem fraudem 
etiam Tininium, Scradinum et Crupam nec opinato occu-
pare ; sed virtute praesidiariorum, et praecipue Germanorum, 
qui ab Austriae principe Ferdinando erant impositi, magna 
cum caede reiecti fuere. Itaque Joanni Carlovicio, e Romano 
Torquatorum genere orto, Ciryaci illius magni, qui Andreae 
secundi regis tempore claruit, pronepoti, ac Francisco 
Battianio, in Uladislai patris aula, ac deinde cum ipso simul 
a teneris educato, viris domi militiaeque Claris provinciám 
administrandam tuendamque demandavit. 

CCXV1. 

1522. 
Keglevich Péter és Jajcza. 

István f f i : lib. VII. 

At Turcarum duces secundum adversam in Sirmio 
pugnam nihil animo sese demiserunt, tametsi militum longe 
promtissimos, ac Ferhatem tantae existimationis ducem acie 
caesum, amisissent; sed maiora aggredi, ac Jaiciam toties 
improspere tentatam, maioribus viribus, denuo oppugnandam 
decrevere, rato intestinis Ungarorum a rege iuvene dissen-
sionibus, eorumque fatali negligentia facile in potestatem 
redigi posse, eaque capta se totius Bosnae et Iliyrici imperio 
haud magno labore potituros. Igitur Usreffus Varbosaniae 
praefectus in locum Ferhatis nuper suffectus, cum Sinano 
Monasterii, qui locus in Acarnania Epiri montana parte esse 
dicitur, ac Balibego Tauruni ac Samandriae praefectis, collatis 
in unum sententiis ac viribus coactoque ad XX. et amplius 
milium Turcarum exercitu ad obsidendam Jaiciam conten-
derunt. Maiora etiam tormenta, currulia octo, praeter minoris 
colubrinas, ac instrumentorum oppugnandis orbibus haud 
parvam copiam in castris habebant. Nondum se Jaiciae 
praefectura abdicaverat Queglevitius, vir fortis, et qui in 
omnes hostium conatus intentissima cura vigilaret; habe-
batque legatum Blasium Cherium Pannonium, pari forti-
tudine virum insignem. Is pauci s ante mensibus a tribuno 
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Turca, qui a suis Gem vocabatur, ad singulare certamen 
provocatus, congressusque, quum nec inopinata sorte una 
cum equo humi procidisset, pedes que cum equite iniqua 
conditione pugnaret, sinistrum hostis crus uno ictu, immani 
illato vulnere detruncaverat, ita ut pes imus simul cum 
calceamento et calceri decideret, atque ille eodem momento 
exanimaretur. 

Hi regem de cohsiliis hostium tempestive certiorem 
reddidere, ac ut auxilia in tempore mitteret, multis precibus 
postulavere. Interea Petrus de frumento, farina et commeatu, 
pecorisque certo numero, ex remotioribus locis, atque ex 
suis fundis (proxima enim quaeque fugientibus metu hostili 
incolis deserta erant) in arcem convehendis prospicere, 
quaeve necessaria tolerandae obsidioni erant, summa diligentia 
industriaque curare. Iam Turcae ab aliquot diebus muros 
urbis atque arcis ab eo parte, qua Corvini tempore oppugnatus 
meminerant, continuis tormentorum ictibus diruere coeperant: 
quum Ludovicus haud ignarus, quantum momenti in con-
servando eo loco positum esset, quamquam proreges Illyrici 
summa potestate, ut diximus Joannes Carlovicius et Fran-
ciscus Battianius designati essent, nec quicquam de eorum. 
fide, ac militari virtute dubitaret; munus tamen ferendorum 
obsessis auxiliorum Christophoro comiti Frangepano ante 
alios committendum duxit. 

CCXVII. 

1522. 

Is tvánffy Miklós elbeszélése arról, hogy Belgrád elfoglalása után elhatá-
roztatot t , hogy Ja jcza vára, s a horvát Istriához és Krajnához közel eső 

végvárak Ferdinánd osztrák herczeg őrizetére bízassanak. 

Istvánffi : Hist. lib. VII. 63. 1. 
Ezen elbeszélést nem erősítik meg az 1523. évi végzemények, 

a melyekben erről a nemcsak közjogilag, hanem nemzetközileg is fontos 
tényről szó sincsen ; de nyíltan ellene mond az a tény is, hogy Ja jcza 
még 1526-ban sem volt Ferdinánd kezén. Segélyt kérhetett Lajos király 
Ferdinándtól, a ki 1522. aug. 26-án meghagyta Grässwein Farkasnak, 
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a stájer kamara igazgatójának, hogy Salm Miklósnak „auf das kriegs-
folkh in Crabathn" 6400 frt havi pénzt fizessen. Közös pénzügymin. levél-
tára, N.-Ö. Gedenkbuch 20., 203. 1. 

„De exercitu conducendo rebusque bellicis rite admi-
nistrandis, caeterisque necessariis consilia habita sunt, decre-
tumque, ut adFerdinandum, Austriaeprincipem,Mariaereginae 
fratrem legati mitterentur, qui Ludovici nomine ab eo peterent, 
ut quam Illyrici confinia, Turéis cum antea, tum vero capto 
Belgrado maxime expósita ob aerarii penuriam et quod longius 
distarent, commode sustentan nequirent, eorum curam usque 
ad aliquod tempus haud gravatim susciperet. Ea potissimum 
de causa, quod ipsis populis, qui in Histria et Carnis essent, 
ex eis, si ab hostibus caperentur, magnum imminere peri-
culum certo constaret. Quod quidem a Ferdinando absque 
difficiliori cunctatione factum est ; ac Segnia, Clissia, Crupa, 
Lica, Jajcia, aliaeque complures arces et urbes in tutelam 
acceptae, praesidiariisque militibus stipendia liberaliter soluta."